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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou informační podpory Hasičského záchranného

sboru Zlínského kraje, jako jedné ze složek integrovaného záchranného systému. Práce

se zabývá převážně komunikací technického směru. Cílem práce je sledování komunikace

mezi hasiči, jejich připravenost na komunikaci v krizové situaci a zjištění, zda dochází

k problémům při radiové komunikaci.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, Hasičský záchranný sbor, krizová

komunikace, radiokomunikační systém Pegas.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problematics of information support fire department

of Zlín region as one of the components of crisis communications IRS. This thesis

is focused on technical communications mostly. The aim is to monitore

the communications between fire guards, to monitore their peparedness

for communications in a crisis situation and to determine if there are some problems during

radion communications.

Keywords: the integrated rescue system, the fire rescue brigade, critical

communications, Pegasus system
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je komunikace v krizových situacích u Hasičského

záchranného sboru Zlínského kraje. Důvodem výběru byl můj osobní zájem o tuto

problematiku, která je podle mě velice důležitá. V bakalářské práci se zabývám převážně

komunikací technickou. Základním předpokladem a podmínkou efektivního řešení

mimořádné události je zabezpečení spolehlivé komunikace mezi složkami integrovaného

záchranného systému a orgány, které se podílí na koordinaci záchranných a likvidačních

prácí.

Struktura práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole se věnuji integrovanému záchrannému systému.

Popisuji jeho význam ve společnosti, základní rozdělení, zásady spolupráce operačních

a informačních středisek a krizové řízení. Druhá kapitola je zaměřena na komunikaci

složek integrovaného záchranného systému. Ve třetí kapitole se zabývám Hasičským

záchranným sborem České republiky a jednotkami požární ochrany. Popisuji zde generální

ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky, Hasičský záchranný sbor krajů,

operační a informační střediska Hasičského záchranného sboru České republiky, kategorie

jednotek požární ochrany, plošné pokrytí území České republiky jednotkami požární

ochrany, výkon služby, odbornou přípravu a způsobilost hasičů, v neposlední řadě

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje. Čtvrtá kapitola je věnována komunikaci

v krizových situacích. Zde je popsáno co je komunikace, krizová komunikace, krizová

situace a mimořádná událost. V praktické části se věnuji radiové komunikaci. Dále se

zabývám analogovou komunikací a vzájemnou komunikaci složek integrovaného

záchranného systému – potřeby a požadavky. V digitální radiokomunikační síti Pegas

popisuji charakteristiku, služby využitelné pro integrovaný záchranný systém. V praktické

části také uvádím zjištění stavu informačních systémů u Hasičského záchranného sboru

Zlínského kraje pomocí dotazníkového šetření. Pro zjišťování byly použity dva typy

dotazníků. První dotazník byl určen pro operační středisko, druhý dotazník pro výjezdové

hasiče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) vznikl z potřeby společného postupu

různých subjektů při záchranných a likvidačních pracích. Považuje se za základní

prostředek pro řešení nepříznivých následků a dopadů mimořádných událostí. Jde

o spolupracující součinnostní systém. Je budován na základě platné národní legislativy.

Základním právním předpisem pro integrovaný záchranný systém je zákon 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů. Vychází z usnesení vlády

z roku 1993, které stanovilo třináct hlavních zásad budování tohoto systému. Všechny

složky IZS jsou zákonem definovány. Rozdělují se na takzvané základní a na ostatní.

Základní složky IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku

mimořádné události, vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události.

Základní složky IZS:

· Hasičský záchranný sbor České republiky,

· Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany,

· Policie ČR,

· Zdravotnická záchranná služba.

Ostatní složky IZS:

· Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

· Obecní policie,

· Orgány ochrany veřejného zdraví,

· Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

· Zařízení civilní ochrany,

· Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím.
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Ostatní složky IZS jsou povolány k záchranným a likvidačním pracím podle povahy

mimořádné události (dále jen MU) na základě jejich pravomocí, které jim dávají právní

předpisy a možností zasáhnout. [5] Se zapojením vybraných jednotek Armády České

republiky se také počítá. Při rozsáhlých mimořádných opatřeních pro podporu složek slouží

systémy hospodářské mobilizace a nouzového zásobování.

Obr. 1 Graf složek IZS [4]

Koordinaci složek při společném zásahu provádí:

· velitel zásahu,

· operační a informační středisko (dále jen OPIS) integrovaného záchranného

systému na operační úrovni,

· starosta obce s rozšířenou působností, hejtman kraje nebo Ministerstvo vnitra České

republiky.

1.1 Zásady spolupráce operačních a informačních středisek

Prostřednictvím operačních a informačních středisek jsou informovány základní

složky IZS o nebezpečích vzniku mimořádných událostí. Operační a informační střediska

si vyměňují informace s operačními středisky základních složek IZS pro zpracování

dokumentace integrovaného záchranného systému a informace nutné pro vzájemnou

spolupráci.
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Operační a informační středisko:

· zabezpečuje obsluhu telefonní linky tísňového volání,

· dokumentuje záchranné a likvidační práce, na kterých se podílí,

· spolupracuje na zpracování dokumentace IZS,

· udržuje spojení s operačními středisky základních složek IZS a s ostatními složkami

IZS, s místy zásahu a krizovými štáby,

· vyhlašuje odpovídající stupeň poplachu při prvotním povolání a nasazování sil

a prostředků složek IZS na místo zásahu,

· předává informace o vyhlášeném třetím nebo zvláštním stupni poplachu pro území

postižené MU organizačně vyššímu operačnímu a informačnímu středisku,

· zapojuje se do mezinárodních záchranných operací a do přeshraniční spolupráce [1]

1.2 Krizové řízení

V České republice bylo krizové řízení až do přelomu tisíciletí značně živelné

a nebylo dostatečně zakotveno v české legislativě. Katastrofické povodně na Moravě v roce

1997 a jejich nepříznivé následky značně urychlily proces tvorby a přijímání národní

legislativy v oblasti krizového řízení a havarijního plánování. Byly přijaty zákony

v polovině roku 2000, které výrazným způsobem celou oblast krizového řízení obsahovaly

a podrobněji upravovaly. Tyto zákony vytvořily základní právní rámec pro kvalifikované,

rychlé a komplexní řešení následků celé řady krizových situací. Jsou to:

· Zákon o požární ochraně (237/2000 Sb.),

· Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky (238/2000 Sb.),

· Zákon o integrovaném záchranném systému (239/2000 Sb.),

· Zákon o krizovém řízení – krizový zákon (240/2000 Sb.),

· Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy (241/2000 Sb.). [5]

Krizový zákon (240/2000 Sb.) stanovil působnost a pravomoc státních orgánů

a orgánů územních samosprávných celků a práva a povinnosti fyzických a právnických
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osob při přípravě na krizové situace, které nesouvisí se zajišťováním obrany státu před

vnějším napadením. [12] Značné pravomoci krajským hejtmanům udělily zákony

239 a 240/2000. Nesou odpovědnost za krizové řízení kraje, koordinují přípravy na MU

a záchranné likvidační práce, organizují IZS na úrovni kraje a mají kontrolní pravomoc ke

složkám IZS. Hejtmani mají mimořádné postavení a podléhá jim nejen Policie ČR, ale také

Hasičský záchranný sbor kraje. [10]
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2 KOMUNIKACE SLOŽEK IZS

Základním předpokladem a podmínkou efektivního řešení MU je zabezpečení

spolehlivé komunikace mezi složkami IZS a orgány, které se podílí na koordinaci

záchranných a likvidačních prácí (dále jen ZaLP). Při přípravě na MU a při provádění ZLP

se z tohoto důvodu používá tzv. krizová komunikace. Krizovou komunikací se v této


[…]


mimořádná událost

Ministerstvo vnitra

operační a informační středisko

Policie České republiky

radiokomunikační zařízení k profesionálnímu nasazení

radiostanice

samostatné dispečerské pracoviště
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SDH

VFADR

ZLP

ZZS

sbor dobrovolných hasičů

hlasová funkční adresace

záchranné a likvidační práce

zdravotnická záchranná služba
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO OPERAČNÍ STŘEDISKO

DOTAZNÍK PRO OPERAČNÍ STŘEDISKO

Vážení hasiči, jmenuji se Iveta Mikušová. Jsem studentkou Fakulty logistiky a krizového řízení v
Uherském Hradišti na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Píšu bakalářskou práci na téma
,,Komunikace v krizové situaci u HZS Zlinského kraje“.Chtěla bych Vás tímto poprosit o vyplnění
anonymního dotazníku. Moc by mi to pomohlo při mé bakalářské práci. Předem děkuji za Vaši
ochotu a přeji hodně úspěchů při vykonávání Vaší profese.

1. Jak dlouho pracujete u HZS?

o méně než 1 rok

o 1-5 let

o 5 a více let

2. Jaké jsou vztahy na Vaší směně?

ohodnoťte stupnicí 1-5 jako ve škole

o …………………………

3. Radíte se s kolegy jak postupovat?

o ano

o ne

4. Byl/a jste proškolen/a na rádiové spojení?

o ano

o ne

5. Pokud jste byl/a proškolen/a, kolikrát?

o 1 za rok

o 2 x a více za rok

o jen při nástupu k HZS

6. Je školení dostačující, nebo se musíte
dovzdělávat vlastními zkušenostmi?

o dostačující

o nedostačující

o vzdělávám se

o nevím

7. Dochází při radiové komunikaci k
problémům (rušení, nesrozumitelnost, …) ?

o ano

o ne

8. Pokud ano, jaké povahy ?

……………………………………..
……………………………………..
…………………………………….
……………………………………..
………………………………………

9. Při komunikaci s výjezdovou jednotkou

preferujete:

o náhlavní soupravu

o reproduktory

o kombinace

10. Nerušíte se navzájem s kolegy v případě
používání reproduktorů?

o ano

o ne

11. Vyhovují Vám používané volací značky?

o ano

o ne

12. Změnil/a byste nějaké volací značky?

o ano

o ne

13. Jestli ano, napište prosím které a stručně
proč?
……………………………........................
……………………………………………………
……………………………………………………

14. Je komunikace s výjezdovou jednotkou
zřetelná/jasná?

o ano

o ne

15. Jaká je kvalita zvuku při komunikaci s

výjezdovou jednotkou?

ohodnoťte stupnicí 1-5 jako ve škole

o …………………………

16. Myslíte si, že je kvalita zvuku při

komunikaci s výjezdovou jednotkou

dostačující nebo je potřeba kvalitu zlepšit?

o dostačující

o zlepšit

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO VÝJEZDOVÉ HASIČE

DOTAZNÍK PRO VÝJEZDOVÉ HASIČE

Vážení hasiči, jmenuji se Iveta Mikušová. Jsem studentkou Fakulty logistiky a krizového řízení v
Uherském Hradišti na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Píšu bakalářskou práci na téma
,,Komunikace v krizové situaci u HZS Zlinského kraje“. Chtěla bych Vás tímto poprosit o vyplnění
anonymního dotazníku. Moc by mi to pomohlo při mé bakalářské práci. Předem děkuji za Vaší
ochotu a přeji hodně úspěchů při vykonávání Vaší profese.

1. Jak dlouho pracujete u HZS?

o méně než 1 rok

o 1-5 let

o 5 a více let

2. Zastával jste u HZS Zlínského kraje i jinou
pozici než ve výjezdové jednotce?

o ano, pracoval jsem jako

…………………………………

o ne

3. Kolikrát jste byl proškolen na radiové
spojení a spojení s ostatními hasiči?

o 1 za rok

o 2 x a více za rok

o jen při nástupu k HZS

4. Je školení dostačující, nebo se musíte
dovzdělávat vlastními zkušenostmi?

o dostačující

o nedostačující

o vzdělávám se

o nevím

5. Dochází při radiové komunikaci k
problémům (rušení, nesrozumitelnost, …) ?

o ano

o ne

6. Pokud ano, jaké povahy ?

……………………………………..
……………………………………..
……………………………………..

7. Stává se někdy, že slyšíte v radiostanicích
komunikaci jiného výjezdu?

o ano

o ne

8. Pokud ano:

o pokračujeme na daném kanálu

o přeladíme na jiný kanál

9. Vyhovují Vám při komunikaci radiostanice
MOTOROLA GP 340/380?

o ano

o ne

10. Je počet radiostanic na stanici podle Vás
dostačující?

o ano

o ne

11. Je výdrž baterie v radiostanici po dobu
zásahu dostačující?

o ano

o ne

12. Stává se Vám na místě zásahu, že se

vypíná radiostanice kvůli slabé/vadné
baterii?

o ano

o ne

o zcela vyjímečně

13. V případě nefunkčnosti radiostanice v
místě zásahu:

o je možná výměna radiostanice

o není možná výměna radiostanice

14. Máte zkušenost, že byly Vaše připomínky

zohledněny?

o ano

o ne

15. Je komunikace s KOPISEM

zřetelná/jasná?

o ano

o ne

16. Jaká je kvalita zvuku při komunikaci s

KOPISEM?

ohodnoťte stupnicí 1-5 jako ve škole

o …………………………

17. Myslíte si, že je kvalita zvuku při

komunikaci s KOPISEM dostačující nebo je

potřeba kvalitu zlepšit?

o dostačující

o zlepšit