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Téma bakalářské práce: Komunikace v krizových situacích u Hasičského

záchranného sboru Zlínského kraje

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce XXXX

2 Splnění cílů práce XXXX

3 Teoretická část práce XXXX

4 Praktická část práce XXXX

5 Formální úprava práce XXXX

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka se v bakalářské práci zabývá komunikací v krizových situacích u HZS Zlínského
kraje. V Úvodu studentka zbytečně popisuje obsahy jednotlivých kapitol. Avšak neuvádí zde,
co je vlastně cílem bakalářské práce.
V teoretické části se zabývá základními potřebnými pojmy a příslušnou legislativou. Zabývá
se zde psychologicko – sociálními aspekty krizové komunikace, avšak v praktické části toto
není vůbec využito. Naopak praktická část práce je zaměřena technicky, ale o základní
technických východiscích není v teoretické části vůbec vzpomenuto. Přitom teoretická část
má sloužit jako východisko ke konkrétním terénním analýzám, které jsou nutné pro řešení cílů
Tak, jak studentka vypracovala praktickou je spíše vhodné pro studenta školy technického
zaměření. MHz a kHz a příslušné roky mnohokrát vzpomenuté v práci se jeví trochu
chaoticky. Chtělo by to zpracovat tabulku nebo graf, kde by se čtenář práce zorientoval i
podle uváděných let.
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Kladně hodnotím dotazníkové šetření, ze kterého studentka čerpala údaje do závěru své práce.

Pro své studium si studentka zvolila jen HZS, což je vlastně jen jedna z hlavních složek IZS.

Potřebnější by bylo studium komunikace všech složek IZS, které do dnešního dne nefunguje,
kromě čísla 112. Studentka se o něm zmiňuje v kapitole 7.5.4, kdy konstatuje, že neukončená
jednání probíhají již 10 let.
Práci lze uznat jako bakalářskou. Cíl práce je avšak uveden až v závěru a chybí konstatování,
zda cíl byl splněn.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Na str. 33 uvádíte, že český telekomunikační úřad vydal zákon č. 151/2000 Sb. Opravte danou
větu. Uveďte, kde je hlavní chyba

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C –dobře

V Uherském Hradišti dne 1. 6. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně